PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____, DE ____ DE ________________________ DE ________.

EMENTA: APROVA A PROPOSTA DE INVESTIMENTO

DA CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA A SER

INCLUÍDA NO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE

MARILANDIA PARA O QUADRIÊNIO 2026/2029.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marilândia do Estado do Espirito Santo, no uso de suas

atribuições que lhe o artigo 37 do Regimento Interno, apresenta o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1º Fica aprovada a proposta de investimento da Câmara Municipal de Marilândia a ser incluída no

Plano Plurianual 2026/2029 do Município de Marilândia, no montante de R$ 15.340.000,00 (Quinze

milhões e trezentos e quarenta mil reais), nos termos do Anexo I.

Art. 2º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a incluir no Plano Plurianual 2026/2029 de Marilândia

os valores e especificações constantes no Anexo I.

Art. 3º Os valores do Programa e suas Ações constantes no Anexo I deste Decreto Legislativo são

referenciais e estimados, não se constituindo em limites quando da elaboração da Lei Orçamentária

Anual.

Art. 4º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se

Marilândia, ____ de _________________ de _______.

Adilson Reggiani

Presidente

Emílio Gava

1º Secretário

Antônio Carlos Dadalto

Vice Presidente

Douglas Badiani

2º Secretário

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL - PPA 2026-2029

ÓRGÃO: 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 100001 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

PROGRAMA: 0001 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PÚBLICO
ALVO: Sociedade

TIPO DO PROGRAMA: Apoio

OBJETIVO DO PROGRAMA:

Assegurar o pleno exercício das funções legislativas e fiscalizadora da Câmara
Municipal, promovendo a elaboração de leis que atendam ao interesse público e
o controle das ações do Poder Executivo, com transparência, eficiência e
participação cidadã, visando o fortalecimento da democracia e a melhoria da
qualidade de vida da população.

DIRETRIZ DO PROGRAMA:

Fortalecimento da capacidade legislativa e fiscalizatória, assegurando a
qualidade na produção de leis e no exercício da fiscalização; Monitoramento
contínuo da execução de leis e programas públicos; Promoção da transparência
e acessibilidade nas atividades legislativas; Fomento à participação popular.

SITUAÇÃO PROBLEMA DO
PROGRAMA:

Desafios para garantir o funcionamento contínuo e eficiente de suas atividades
administrativas, legislativas e de apoio, devido à necessidade de recursos
adequados , infraestrutura, pessoal adequado e modernização dos processos
internos.

OBJETIVO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL: Paz, Justiça e Instituições Eficazes

AÇÕES DO PROGRAMA

4.001 - Manutenção das Atividades Internas do Poder Legislativo Municipal

Tipo de ação: Atividade
Regionalização da Ação: Município
Período de Implantação: 01/01/2026 a 31/12/2029

META FÍSICA

Produto
Unidade de

Medida

Ano

2026 2027 2028 2029

Sessões plenárias e reuniões de comissões
realizadas

Percentual 100% 100% 100% 100%

META FINANCEIRA

Fonte de
Recurso 2026 2027 2028 2029 Totais

Ordinário
 R$
880.000,00

 R$
880.000,00

 R$
930.000,00

 R$
1.040.000,00

 R$
3.730.000,00

Vinculado  -   -   -   -   -

Totais
 R$
880.000,00

 R$
880.000,00

 R$
930.000,00

 R$
1.040.000,00

 R$
3.730.000,00

AÇÕES DO PROGRAMA

4.002 - Remuneração, Encargos Sociais, Indenizações e Auxílios dos Servidores do Poder Legislativo

Tipo de ação: Atividade
Regionalização da Ação: Município
Período de Implantação: 01/01/2026 a 31/12/2029

META FÍSICA

Produto
Unidade de

Medida
Ano

2026 2027 2028 2029

Pagamento mensal dos servidores ativos Percentual 100% 100% 100% 100%

META FINANCEIRA

Fonte de
Recurso 2026 2027 2028 2029 Totais

Ordinário
 R$
1.400.000,00

 R$
1.450.000,00

 R$
1.580.000,00

 R$
1.620.000,00

 R$
6.050.000,00

Vinculado  -   -   -   -   -

Totais
 R$
1.400.000,00

 R$
1.450.000,00

 R$
1.580.000,00

 R$
1.620.000,00

 R$
6.050.000,00

AÇÕES DO PROGRAMA

4.003 - Remuneração, Encargos Sociais, Indenizações e Auxílios dos Agentes Políticos  do Poder Legislativo

Tipo de ação: Atividade
Regionalização da Ação: Município
Período de Implantação: 01/01/2026 a 31/12/2029

META FÍSICA

Produto
Unidade de

Medida
Ano

2026 2027 2028 2029

Pagamento mensal dos agentes políticos ativos Percentual 100% 100% 100% 100%

META FINANCEIRA

Fonte de
Recurso 2026 2027 2028 2029 Totais

Ordinário
 R$
1.120.000,00

 R$
1.150.000,00

 R$
1.230.000,00

 R$
1.280.000,00

 R$
4.780.000,00

Vinculado  -   -   -   -   -

Totais
 R$
1.120.000,00

 R$
1.150.000,00

 R$
1.230.000,00

 R$
1.280.000,00

 R$
4.780.000,00

AÇÕES DO PROGRAMA

4.004 - Locomoção, Capacitação, Treinamento e Diárias dos servidores do Poder Legislativo Municipal

Tipo de ação: Atividade
Regionalização da Ação: Município
Período de Implantação: 01/01/2026 a 31/12/2029

META FÍSICA

Produto
Unidade de

Medida
Ano

2026 2027 2028 2029

Capacitações anuais Unid. 2 2 3 3

Diárias concedidas Unid 5 5 7 7

META FINANCEIRA

Fonte de
Recurso 2026 2027 2028 2029 Totais

Ordinário
 R$
40.000,00

 R$
40.000,00

 R$
60.000,00

 R$
70.000,00

 R$
210.000,00

Vinculado  -   -   -   -   -

Totais
 R$
40.000,00

 R$
40.000,00

 R$
60.000,00

 R$
70.000,00

 R$
210.000,00

AÇÕES DO PROGRAMA

4.005 - Locomoção, Capacitação, Treinamento e Diárias dos agentes políticos do Poder Legislativo Municipal

Tipo de ação: Atividade
Regionalização da Ação: Município
Período de Implantação: 01/01/2026 a 31/12/2029

META FÍSICA

Produto
Unidade de

Medida

Ano

2026 2027 2028 2029

Capacitações anuais Unid. 1 1 0 1

Diárias concedidas Unid. 15 20 20 25

META FINANCEIRA

Fonte de
Recurso 2026 2027 2028 2029 Totais

Ordinário
 R$
100.000,00

 R$
110.000,00

 R$
130.000,00

 R$
130.000,00

 R$
470.000,00

Vinculado  -   -   -   -   -

Totais
 R$
100.000,00

 R$
110.000,00

 R$
130.000,00

 R$
130.000,00

 R$
470.000,00

AÇÕES DO PROGRAMA

5.001 - PROCESSO SELETIVO E CONCURSO PÚBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Tipo de ação: Projeto
Regionalização da Ação: Município
Período de Implantação: 01/01/2026 a 31/12/2029

META FÍSICA

Produto
Unidade de

Medida

Ano

2026 2027 2028 2029

Realização de concurso público/processo
seletivo

Unid - 1 - -

META FINANCEIRA

Fonte de
Recurso 2026 2027 2028 2029 Totais

Ordinário
 R$
-

 R$
100.000,00

 R$
-

 R$
-

 R$
100.000,00

Vinculado  -   -   -   -   -

Totais
 R$
-

 R$
100.000,00

 R$
-

 R$
-

 R$
100.000,00

TOTALIZADORES - META FINANCEIRA

Fonte de
Recurso 2026 2027 2028 2029 Totais

Ordinário
 R$
3.540.000,00

 R$
3.730.000,00

 R$
3.930.000,00

 R$
4.140.000,00

 R$
15.340.000,00

Vinculado  -   -   -   -   -

Totais
 R$
3.540.000,00

 R$
3.730.000,00

 R$
3.930.000,00

 R$
4.140.000,00

 R$
15.340.000,00

__________________________________

Karine Dalfior Prando

Contadora

CRC-ES 021329/O-7

_________________________________

Adilson Reggiani

Presidente

		2025-07-23T13:28:05-0300
	KARINE DALFIOR PRANDO:15171139709

		2025-07-23T13:28:38-0300
	ADILSON REGGIANI:00782314775